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1. Úvod
B ěhe m pos l edn í ch l e t s e mus e lo na š e hos podá ř s tv í v yp o ř áda t s

c e lou ř adou změn . M ez i ne j zá s adně j š í můž eme ř ad i t

r e s t r uk tu r a l i z a c i ekonomik y v r ámc i p ř echodu z cen t r á lně

p l ánovaného hos podá řs tv í na hos podá ř s tv í t r žn í po r oce 1989 .

D a l š í z á s adn í změnou b yl v s tup na š í z e mě do Ev r ops ké un i e 1 .

kvě tna 2004 .

V mé p r ác i b yc h s e ch t ě l z a mě ř i t na z měn y ve s f é ř e

ze měd ě l s tv í a v r eg ioná ln í m r ozvo j i .

Ob l a s t z emědě l s tv í j s e m s i v yb r a l z t oho důvodu , ž e do t é to

ob l a s t i p l yne zna čný ob j e m f inančn í ch p r o s t ř edků ze s t á tn ího

r ozpoč tu – a t o ve f o r mě do t ac í . D o tace v ze mě dě l s tv í mů žou bý t

pos k ytov án y ce lou ř adou způs obů ( nap ř . do t ace úče lové , i nves t i čn í ,

k hos podá ř s ké mu výs l edku . . . )

Ob l a s t r eg ioná ln ího r ozvo j e j e z a s e za j ímavá t ím , že s e

bezp r os t ř edně do týká ná s v š ech . K aždý ž i j eme v ně j aké m r eg ionu

a j e t ed y za j í ma vé odkud do t oho to r eg ionu mo hou p ř i t é c i f i nančn í

p r os t ř edk y na j eho r ozvo j .

D ip lomová p r áce má za úko l s h r nou t z ák l adn í po j my

a pozna tk y t ýka j í c í s e do t ac í p l yn ouc í ch do ze mědě l s tv í

a r eg ion á ln ího r ozvo j e , pops a t j e j i ch vývo j do součas né dob y

a za s t í n i t j e j i ch r ozvo j v budouc í ch l e t e ch .
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2. Literární přehled

2.1. Teoretická východiska

2.1.1. Definice pojmu subvence
V t r žn í ch ekono mikách s e pod po j me m s ubvence r ozu mí

podpo r a z e s t á tn ího r ozpoč tu ( u ná s ne j ča s t ě j i v souv i s lo s t i s

ob l a s t í z e mědě l s tv í ) . V Č R s e použ ívá j e š t ě da l š í t e r mín – do t ace .

Do t ace j s ou použ íván y p r o ne j r ůzně j š í f o r m y úh r ad y nák l adů v

ze měd ě l s tv í z e s t á tn ího r ozpoč tu mi mo pevné nákupn í c en y. D á le

j s ou použ íván y v ú ř edn ích s dě l en í ch a ma te r i á l ech M in i s t e r s tv a

ze měd ě l s tv í Č es ké r epub l ik y ( M Ze Č R ) a M in i s t e r s tv a f i nan c í

Č es ké r epub l ik y ( MF Č R ) p r o da l š í f o r m y s ubvenc í p r o podpo r u

r ozvo j e zemědě l s tv í i po l i be r a l i z ac i c en a f ungován í t r žn í c en y ( t j .

P o r oce 1990 ) .

P r o s r ovnán í uvád í m de f in i c i po j mu s ubvence od něko l ika

au to r ů . V t ex tu budu považova t po j m y s ubvence , do t a ce nebo

podpo r a za t o tožné .

B ER NA R D – C O LLI ( 1992 ) uvádě j í , ž e s ubvence j s ou

de f in i t i vně p l a tné ods ouh l a s ené výda j e ve p r os pěch ve ř e j né nebo

souk r o mé os ob y s c í l e m s n í ž i t n ebo nah r ad i t j i s t é nák l ad y nebo

podpo ř i t ně j akou j ednoznačnou akc i . Te r mí n s e použ ívá p ř i

p ř evodech us ku te čňovaných ve ř e j ný m spo le čens tv í m ve p r o s pěch

j i ných ve ř e j ných , soc i á ln í ch i n s t i t uc í nebo podn iků .

P EA R C E ( 1995 ) r ozumí pod po j me m s ubvence p l a tb y, pod

k t e r ý mi v l áda pop ř ípadě souk r o má os oba v r áž í k l í n mez i c enu

h r azenou spo t ř eb i t e l e m a nák l ad y vý r obce , t ak že cen a bude n i ž š í

než mez n í nák l ad y. Ta to p l a tb y s l edu j í ř adu c í l ů :

− t r an s f e r od daňových p l á t ců k vý r obců m nebo spo t ř eb i t e lů m

u r č i t ého s t a tku ( nap ř . s c í l e m zvýš i t důchod y f a r mář ů ) ,

− snaha ov l ivn i t chován í s t r an y nab ídk y, r e s pek t iv e pop távk y,
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nap ř ík l ad v p ř í t o mnos t i vně j š í ch ú s po r,

− ud r žován í c en v yb r aných vý r obků na n í zk é a s t ab i l n í ú r ovn i ,

nap ř . v r á mc i an t i i n f l ačn í po l i t i k y.

Ekonomové S AM U ELS O N – NO R DH A US ( 1991 ) použ íva j í p r o

subvenc i t u to de f in i c i . S ubvence j e p l a tba v l ád y f i r mě nebo

domácnos t i , k t e r á pos k ytu j e nebo spo t ř ebov ává u r č i t ou ko mod i tu .

V láda nap ř ík l ad ča s to s ubvencu j e po t r av in y t í m, že zap l a t í č á s t

výda j ů na po t r av in y za do mácnos t i s n í zký m důchode m.

MU S G RAV E, M US G RAV EOV Á ( 1994 ) chápou do t ac e j ako

výda j e s t á tn ího r ozpoč tu , k t e r é mohou bý t pos k ytov án y v r ůzných

f o r mách , p ř i če mž j edn ím z h l avn í ch p r ob l é mů p ř i f o r mován í

s ys t é mu do t ac í j e , zda b y s e do t a ce mě l y, č i ne mě l i pod mi ňova t

f i nančn í s po luúčas t í p ř í j e mce do t ac e . Do ta ce dě l í na do t ac e bez

spo luú čas t i a do t ace s e s po luúčas t í .

Do t ace bez s po luúčas t i – v t o mto p ř ípadě docház í i k

subs t i t učn í mu e f ek tu . C en y ve ř e j ných s t a tků s e v po měr u k cená m

sn í ž í , p r o to mů že k l e s nou t i s po t ř eba s ouk r omý ch s t a tků . S t e j ného

c í l e l z e t ed y s n i ž š í mi nák l ad y dos áhnou t po moc í do t a ce s e

spo luú čas t í . Ten to d r uh do t ac e j e t o t i ž ve s ku t ečnos t i úče lovou

do t ac í , k t e r á podpo r u j e pos k yt ován í pouze ve ř e j ných s t a tků ,

z a t í mco do t ace bez s po luúčas t i j e obecná a l z e j i p r o s t ř edn i c tv í m

sn í žen í daně v yu ž í t i n a nákup doda t ečný ch s ouk r omých s t a tků .

Do t ace s e s po luúčas t í – vzh l ede m k t omu , že už i t í t é t o do t ac e

nen í o me zeno , j e t a to do t ac e v l a s tně ekv iva l en tn í obecné

důchodové do t a c i . Vyvo l ává pouze důchodový e f ek t , k t e r ý j e

obv yk l e k l adný , a k t e r ý zvýš í výda j e na ve ř e j né i s ouk r omé s t a tk y.

Č ás t do t ace s e t o t i ž můž e vzh l ede m ke s n í žen í dan í s t á t zd r o j e m

souk r o mé s po t ř eb y.

P od le B EČ VÁ Ř O V É ( 1993 ) s l ouž í do t ac e k náp r avě po r uch

t r hu , od r áž í v l i v ex t e r n a l i t a u mo žňu j e s t ab i l i z a c i důchodů ve

v yb r aných odvě tv í ch . D o tac e v yvo láva j í nák l ad y, s po j ené s j e j i ch
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up la tněn í m, a t í m ov l ivňu j í r ozd í l mez i výda j i s po l ečnos t i na

danou do t ačn í po l i t i ku a j e j ím i p r o j ev y v důchodu p ř í j e mc e .

Zák ladn í f o r m y do t ace j s ou :

1 . c í l en é t r an s f e r y ce lkové čá s tk y,

2 . p r opo r c ioná ln í s ubvence p r imár n í ch f ak to r ů ,

3 . subvenc e výs tupu / subvence na v s tup y

4 . podpo r a t r žn í ch cen .

KO R D ÍK , I VA N I Č KO V Á ( 1993 ) be r ou s ys t é m do tac í j ako


[…]

Příspěvek na výkon státní správy 191270 Krajský úřad
Příspěvek na vytv. příležitosti v rámci veř. prosp. prací 25170 Úřad práce
Příspěvek na činnost SDH 169000 Krajský úřad
Mzdy pro MŠ a ZŠ 12117800 Krajský úřad
Příspěvek na volby do zastupitelstva obce 98560 Krajský úřad
Dotace od obcí na MŠ 381350
Celkem 13632230

Výše [Kč]

Tab .3 P ř eh l ed p ř i j a tých do t ac í v r oce 2004

Pramen: Interní informace města

Tab .4 P ř eh l ed p ř i j a tých do t ac í v r oce 2005

Pramen: Interní informace města

84

Účel dotace Poskytovatel
Příspěvek na školství (ZŠ a MŠ) 807500 Krajský úřad
Příspěvek na výkon státní správy 199900 Krajský úřad
Příspěvek na vytv. příležitosti v rámci veř. prosp. prací 137026 Úřad práce
Příspěvek na činnost SDH 108000 Krajský úřad
Mzdy pro MŠ a ZŠ 16770000 Krajský úřad
Příspěvek na zlepšení protipožární ochrany 117150 Krajský úřad
Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků ZŠ 16440 MŠMT – OP Rozvoj lid. Zdrojů
Příspěvek na další vzdělávání pedagogů ve školství 56000 Krajský úřad
Hospodaření v lesích – dig. zpracování plánů 11308 Krajský úřad
Volby do senátu parlamentu ČR 89100 Krajský úřad
Volby do Evropského parlamentu 95800 Krajský úřad
Oprava historického objektu radnice – střecha 400000 MMR
Obnova panelových domů 6400000 SFRB
Příspěvek na kulturní akce 6000 Krajský úřad
Celkem 25214224

Výše [Kč]

Účel dotace Poskytovatel
Příspěvek na školství (ZŠ a MŠ) 733600 Krajský úřad
Příspěvek na výkon státní správy 211900 Krajský úřad
Příspěvek na vytv. příležitosti v rámci veř. prosp. prací 48913 Úřad práce
Příspěvek na činnost SDH 107638 Krajský úřad
Obnova nem. kul. Pam. – Bývalý kostel sv. Filipa a Jakuba 250000 MK
Oprava historického objektu radnice – fasáda 244000 MMR
Výměna oken tělocvičny ZŠ 164000 MMR
Příspěvek na veřejnou knihovnu 24000 Krajský úřad
Celkem 1784051

Výše [Kč]

Tab .5 P ř eh l ed p ř i j a tých do t ac í v r oce 2006

Pramen: Interní informace města

Tab .6 P ř eh l ed p ř i j a tých do t ac í v r oce 2007

Pramen: Interní informace města

85

Účel dotace Poskytovatel
Příspěvek na školství (ZŠ a MŠ) 767100 Krajský úřad
Příspěvek na výkon státní správy 225916 Krajský úřad
Příspěvek na vytv. příležitosti v rámci veř. prosp. prací 98250 Úřad práce
Příspěvek na volby do zastupitelstva obce 75000 Krajský úřad
Výměna podlahy tělocvičny ZŠ 141500 Krajský úřad
Kanalizace a ČOV Chodeč – doplatek 176469 SFŽP ČR
Příspěvek na činnost SDH 108675 Krajský úřad
Koncept územního plánu 178500 Krajský úřad
Doprava dětí na dětská dopravní hřiště 3550 Krajský úřad
Příspěvek na volby do PS Parlamentu ČR 94100 Krajský úřad
Obnova nem. kul. pam. – Oprava sochy Sv. Jana Nepomuckého80000 Krajský úřad
Oprava místní komunikace 102000 MMR
Vybudování domu s nájemními byty 2360131 SFRB
Příspěvek na pomůcky a učebnice pro ZŠ 28000 Krajský úřad
Celkem 4439191

Výše [Kč]

Účel dotace Poskytovatel
Příspěvek na školství (ZŠ a MŠ) 757700 Krajský úřad
Příspěvek na výkon státní správy 263342 Krajský úřad
Příspěvek na vytv. příležitosti v rámci veř. prosp. prací 123529 Úřad práce
Povídání o J.V.Kamarýtovi 15000 Krajský úřad
Sborník o J.V.Kamarýtovi 20000 Krajský úřad
Doprava dětí na dětská dopravní hřiště 1760 Krajský úřad
Příspěvek na činnost SDH 90000 Krajský úřad
Příspěvek na oslavy 130. výročí SDH 10000 Krajský úřad
Příspěvek na oslavy 40. výročí otevření nové školy 15000 Krajský úřad
Vytvoření kontaktního místa veřejné správy Czech POINT 50000 Krajský úřad
Oplocení areálu MŠ 279000 MMR
Vybudování domu s nájemními byty 12759869 SFRB
Celkem 14385200

Výše [Kč]

Tab .7 P ř eh l ed p ř i j a tých do t ac í v r oce 2008

Pramen: Interní informace města

86

Účel dotace Poskytovatel
Návrh územního plánu 129091 Krajský úřad
Obnova nemovité kulturní památky – Mariánský sloup 500000 MK
Příspěvek na hospodaření v lesích 8150 Krajský úřad
Příspěvek na činnost Sboru dobrovolných hasičů (SDH) 126782 Krajský úřad
Příspěvek na vybavení SDH – vysokotlaký agregát 134500 Krajský úřad
Příspěvek na školství (ZŠ a MŠ) 740700 Krajský úřad
Příspěvek na výkon státní správy 272500 Krajský úřad
Příspěvek na volby do zastupitelstev krajů 60000 Krajský úřad
Příspěvek na vytv. příležitosti v rámci veř. prosp. prací 11138 Úřad práce
Příspěvek na vytv. příležitosti v rámci veř. prosp. prací 39953 ESF
Celkem 2022814

Výše [Kč]
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