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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V období hospodářské krize jsou dotace jednou z možných forem zmírnění dopadů, a to zejména v
tak specifickém oboru, jakým je zemědělství a s ním související regionální rozvoj.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika obsahuje pouze stručný popis postupu práce a při zpracování dat použil autor jen jednu
metodu zhodnocení.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Pro oblast dotací je velmi obtížné sledovat aktuální vývoj, protože konkrétní podmínky dotačních
titulů se mohou měnit. Autor nicméně čerpal a zpracovával aktuální data.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení je zcela v pořádku. Vyváženost práce (myšleno teoretická část a část vlastní analýzy a
návrhu řešení)není optimální.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány, ale konkrétní doporučení řešené obci jsou velmi stručná.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

�ávrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Mohou nastat nějaké další problémy, v případě, že by daná obec uspěla se svou žádostí o dotaci? Jaké
a proč?

Otázka 2: Je podle Vás proces podávání žádostí o dotace komplikovaný? Navrhněte, jakým způsobem by bylo
možné jej zjednodušit.
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